
Maakuntahallitus § 189 09.11.2020

Kainuun edunajaminen

MH § 189
Kainuun edunajamisen ajankohtaiskatsauksen tarkoituksena on ar-
vioi da Kainuun aluekehityksen tilannekuvaa sekä käydä keskustelua
maa kun nan edunajamista koskevista asioista.

Tämän asian käsittelyn aikana kokoukseen osallistuvat kutsuttuina
asian tun ti joi na kansanedustajat Merja Kyllönen ja Tuomas Kettunen
se kä Vihreiden puoluevaltuuston puheenjohtaja Silja Keränen ja Kai-
nuun ELY-keskuksen ylijohtaja Jaana Korhonen.

1)  Aluehallinnon ja monialaisten maakuntien parlamentaarinen
sel vi tys työ

Valtiovarainministeriö on asettanut 11.6.2020 valtioneuvoston pää-
tök sen mukaisen aluehallinnon ja monialaisten maakuntien par la-
men taa ri sen selvitystyön ja asettanut sille ohjaus- ja
valmisteluryhmän se kä sihteeristön. Selvitystyön määräaika on
31.12.2020. Val mis te lu ryh mäs sä maakunnan liittoja on edustanut
mkj Pentti Mäkinen ja val mis te lu työn etenemistä on seurattu
maakuntajohtajien kol le gios sa.

Selvitystyön ensimmäisiä luonnoksia ja esityksiä on valmistunut syk-
syn aikana. Erillisliitteenä on tiivistetty esitys selvityksen esityksistä.
Val mis te lu työs sä on tuotettu kolme erilaista skenaariota
aluehallinnon ke hit tä mi ses tä. Ne ovat:

1. Sote-maakunta / hyvinvointialue: Maakunta rakentuu sosiaali-
ja ter vey den huol toon liittyvien tehtävien varaan

2. Sote- ja aluekehitysmaakunta: Maakunta rakentuu sosiaali- ja
ter vey den huol toon tiiviisti liittyvien tehtävien ja alue ke hit tä mis-
teh tä vien ympärille

3. Monialainen maakunta: Maakunta rakentuu selvästi edellisiä
ske naa rioi ta laajemman monialaisen tehtäväkokonaisuuden
ym pä ril le.

Valmisteluryhmän viimeisin kokous on pidetty 2.11.2020.

Erillisliite nro: 1

2) Kannanoton valmistelu monialaisten maakuntien val mis te-
luun

Länsi-Suomen maakunnat ovat julkaisseet Pirkanmaan liiton tie dot-
teel la yhteisen kannanoton monialaisista maakunnista  27.10.2020.



Kan nan oton sisältö on hyväksytty ko. maakuntien maa kun ta hal li tuk-
sis sa. Sen ydinviesti on: "Länsi-Suomen maakuntien liitot Ete lä-Poh-
jan maa, Keski-Suomi, Pirkanmaa, Satakunta ja Ös ter bot ten/Poh jan-
maa näkevät tärkeäksi, että Marinin hallituksen sote-uudistuksen to-
teu tues sa syntyviin uusiin sote-maakuntiin liitetään mahdollisimman
pian myös muita monialaisuutta vahvistavia tehtäviä."

Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntahallitusten puheenjohtajien ja maa-
kun ta joh ta jien yhteiskokouksessa käsiteltiin po. kannanoton pohjalta
asiaa. Kokouksessa päätettiin vastaavan kannanoton käsittelystä
kai kis sa Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntahallituksissa.

Kannanotto 27.10.2020:
"Länsi-Suomen maakunnat valmiita monialaisiin maakuntiin

Länsi-Suomen maakuntien liitot Etelä-Pohjanmaa, Keski-Suomi, Pir-
kan maa, Satakunta ja Österbotten/Pohjanmaa näkevät tärkeäksi, et-
tä Marinin hallituksen sote-uudistuksen toteutuessa syntyviin uusiin
so te-maa kun tiin liitetään mahdollisimman pian myös muita mo ni alai-
suut ta vahvistavia tehtäviä.

Nykyiset maakuntien liitot vastaavat kuntapohjaisina alue ke hi tys vi-
ran omai si na mm. alueellisesta kehittämisestä ja maakunnan suun-
nit te lus ta sekä edunvalvonnasta ja kansainvälistymisestä. Näillä teh-
tä vil lä on suora yhteys valmistelussa oleviin sote-maakuntiin, minkä
vuok si maakuntien liittojen nykyiset tehtävät ja muut alueelliseen val-
mis te luun ja päätöksentekoon pohjaavat, aluekehitystä vahvistavat
val tion ja kuntien tehtävät tulisi siirtää mahdollisimman pian suorilla
vaa leil la valitun maakuntahallinnon tehtäviksi soten ja pe las tus toi-
men tapaan. Ratkaisu purkaisi hallinnon päällekkäisyyttä, sel keyt täi si
eri toimielinten roolia ja vastaisi aiempaa paremmin Suomen eu roop-
pa lai sia sitoumuksia.

Muutos selkeyttäisi maakuntavaltuutettujen tehtävää ja vahvistaisi
mer kit tä väs ti alueellista demokratiaa. Samalla suomalaisten maa-
kun tien toimintaedellytykset eurooppalaisessa yhteistyössä pa ra ni si-
vat merkittävästi."

3)  Suomen kestävän kasvun ohjelman valmistelu

Maakuntajohtaja esittelee Kainuun aluekierroksen annin, MDI:n ky-
se lyn vastauksen ja VM:n päätöstilaisuuden pohjalta Suomen kes tä-
vän kasvun ohjelman valmistelun tilannetta.

Keskustellaan asian jatkovalmisteluun vaikuttamisesta.

4) Traficomin lentoliikennekilpailutus ja Kajaanin yhteyksien ai-
ka tau lu- ja muut toiveet



Maakuntajohtaja esittelee Traficomin työryhmän ensimmäisen ko-
kouk sen tuloksia ja jatkovalmistelua koskien Kajaanin tulevien len to-
yh teyk sien kilpailutuksen ehtoja (aikataulu- ym. toiveet).

5) Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelu
ja kannanotto lentoliikenteen turvaamisesta

Liittyen viiden lentoliikenteeltä suljettuna olleen kaupungin ja maa-
kun nan kesken on valmisteltu ja annettu valtakunnallisen lii ken ne jär-
jes tel mä suun ni tel man parlamentaariselle ohjausryhmälle yhteinen
kan nan ot to lentoliikenteen tärkeydestä alueillemme.

Allekirjoittaneet alueiden ja kaupunkien edustajat näkevät ää rim mäi-
sen tärkeänä, että valmistelussa olevaan valtakunnalliseen lii ken ne-
jär jes tel mä suun ni tel maan sisällytetään kansalaisten, elin kei no elä-
män ja julkisen hallinnon saavutettavuutta koskeva linjaus, ”mikäli
muil la julkisilla liikenneyhteyksillä ei saavuteta pääkaupunkiseutua
al le kolmessa (3) tunnissa, tulee yhteydet turvata toimivilla len to lii-
ken ne yh teyk sil lä.”

Kannanotto on erillisliitteenä esityslistan asiakohdassa Tiedoksi
merkittävät asiat kohta 1.

6) Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelu
ja kannanotto VT 22:n asemasta pääväyläasetuksessa

Väylävirasto on tehnyt LVM:n toimeksiannosta selvityksen hal li tus oh-
jel mas sa esille nostettujen kohteiden (lähekkäiset maa kun ta kes kuk-
set, vientisatamat, rajanylityspaikat) huomioinnista pää väy lä ase tuk-
ses sa ja Väyläviraston näkemyksen näihin liittyvistä mahdollisista
muu tos tar peis ta.

Väylävirasto ja LVM ovat selvityksessään edelleen jättämässä VT 22
Oulu-Kajaani-Vartius yhteysvälin pois pääväyläasetuksesta.  LVM
pitää "riittävänä", että pääväylä (jotenkin) ulottuu kaikkiin maa kun ta-
kes kuk siin. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan liitto, Kajaanin ja Ou lun
kaupungit ovat yhdessä sidosryhmien kanssa antaneet asias ta
yhteisen kannanoton, jonka tarkoitus on tavoittaa  Liikenne 12 oh jel-
man parlamentaarinen ohjausryhmä ennen sen kokousta 4.11.2020.
Kannanoton ydinviesti on: "VT 22 Oulu-Kajaani yh teys vä li ja sen
jatko kansainvälisenä liikenneyhteytenä Vartiuksen ra jan yli tys ase-
mal le tulee sisällyttää pääväyläasetukseen."

Kannanotto on erillisliitteenä esityslistan asiakohdassa Tiedoksi
merkittävät asiat kohta 2.

7)  Pohjois-Savon liikennejärjestelmäsuunnitelman 2040:n luon-



nos

Pohjois-Savon maakuntahallitus päätti 26.10.2020 pidetyssä ko kouk-
ses sa, että Pohjois-Savon liikennejärjestelmäsuunnitelma 2040:n
luonnos liitteineen laitetaan julkisesti nähtäville 2.11. - 15.12.2020.
Liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnokseen voi tu tus tua
internetissä. Lau sun not, mielipiteet ja kommentit tulee esittää
viimeistään 15.12.2020. 

8) Tuleviin EU-ohjelmarahoituksiin liittyvä edunvalvonta ja oh jel-
ma työ

Käsitellään ajankohtaisimmat tilanteet EU.n rakennerahastojen, oi-
keu den mukaisen siirtymän rahaston, ReactEU-varojen sekä mui den
rahoitusvälineiden osalta.

Maakunnat ovat saaneet valtakunnalliselta JTF-valmistelulta pi ka-
toi mek sian to na vastata seuraaviin suuntaa-antaviin kysymyksiin:
Kak si päätehtävää: 1) nimetä 3-5 tärkeintä tukikelpoista toimea ar tik-
las ta 4; 2) tehdä arvio turvetuotannon vähenemisen taloudellisista ja
so si aa li sis ta vaikutuksista . Maakunnan yhteinen alustava näkemys
maa kun nan liittojen ja ELYjen johdolla on pyydetty toimittamaan säh-
kö pos tit se viimeistään 6.11. mennessä

Tiedoksi merkittävissä asioissa on TEM:n viimeisimmät
rahoituspäätökset, jotka liit ty vät selviytymisohjelmien pohjalta
tehtyihin koronapaketin ra hoi tus ten alueelliseen jakoon.

Päätökset ovat erillisliitteinä esityslistan asiakohdassa Tiedoksi
merkittävät asiat kohdissa 3-4.

9) Muut mahdolliset esille tulevat asiat

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044
797 0197 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee tiedoksi saamansa informaation ja käy
asia koh tiin liittyvää evästyskeskustelua.

Maakuntahallitus päättää kohdan 2 osalta Kainuun liiton linjauksesta
monialaisten maakuntien jatkovalmisteluun.

Maakuntahallitus:
Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus merkitsi asian tiedoksi.

Lisäksi maakuntahallitus päätti, että kohdan 2 osalta asia



valmistellaan seuraavaan kokoukseen omana asiakokonaisuutena.
_______


